Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00475/2015 da Vereadora Edir Sales (PSD)
""Altera a Lei nº. 14.485, de 19 de julho de 2007, com a finalidade de incluir no

Calendário Oficial de Eventos da Cidade de São Paulo a SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E
ORIENTAÇÃO AO CUIDADO E A SAÚDE DO ANIMAL DOMÉSTICO, e dá outras
providências."

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido alínea a inciso do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, renumerando-se os demais com a seguinte redação:

(...) - mês de setembro:

(...) A Semana de Conscientização e Orientação ao Cuidado e à Saúde do Animal
Doméstico como cães, gatos, bichos e outros animais e espécies, podendo a realização do
evento ser implementada pelos órgãos municipais competentes, além de parceria com
instituições veterinárias e protetoras de animais para a realização de palestras e seminários
nas escolas da rede pública municipal para proporcionar ensinamentos aos alunos da rede
sobre o tratamento, cuidados, prevenção, atenção e saúde dos animais com a finalidade de
conscientização.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, em  Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/09/2015, p. 109

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/